
CALENDÁRIO DE COMPENSAÇÃO DO RECESSO DE FIM DE ANO – 2017 – DOCENTES

DOCENTE EMAIL SIAPE RECESSO PERÍODO DE COMPENSAÇÃO

Elisangela Andrade Angelo elisangela.angelo@ifpr.edu.br 2193263

David Fernandes de Souza david.souza@ifpr.edu.br 2233546

Alan Rodrigo Padilha alan.padilha@ifpr.edu.br 1912340 29/12/2017 01/11/2017 e 06/11/2017

Jaqueline Moritz jaqueline.moritz@ifpr.edu.br 2419387

Paulo Alexandre Gaiotto paulo.gaiotto@ifpr.edu.br 2075121

Leila silvana Pontes leila.pontes@ifpr.edu.br 2074568

Cristiano Herculano da Silva cristiano.silva@ifpr.edu.br 2983579 de 08 de janeiro a 12 de janeiro de 2018

Diane Belusso diane.belusso@ifpr.edu.br 1804276 Compensação será realizada do dia 01/11/2017 ao dia 21/12/2017, acrescentando-se 1 (uma) hora por dia.

Joyce Ronquim joyce.ronquim@ifpr.edu.br 1851002

Maria Cristina de Castro Pereira cristina.pereira@ifpr.edu.br 2286191

Josiane Barbosa Gouvêa josiane.gouvea@ifpr.edu.br 1283641 05/02/18 - 26/02/2018

Karla Oliveira Sampaio karla.sampaio@ifpr.edu.br 2107544 De 01/11/2017 à 22/12/2017.

Carlos José Dalla Nora carlosdallanora@gmail.com 2751203

lincoln kostsuka da silva lincoln.silva@ifpr.edu.br 1570458 Á disposição da direção neste período para o planejamento do de for melhor para a instituição.

Cinthia Caciéle Fregne Matusaiki cinthia.matusaiki@ifpr.edu.br 2329432

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

A compensação será feita por meio das visitas às escolas para avaliação dos alunos em Estágio Supervisionado em Ciências 
II, o qual ocorre fora do horário de previsto no plano de trabalho nos dias:
- 04/10: Cidade de Pérola 
- 18/10: Cidade de Cafezal do Sul
- 19/10: Assumu (Umuarama)
- 27/10: Umuarama (tarde)
- 10/11: Umuarama (tarde)

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

08/11 18H00 às 22h00
22/11 18H00 às 22h00
23/11 18H00 às 22h00
13/12 18H00 às 22h00
07/02 18H00 às 22h00
14/03 18H00 às 22h00
21/03 18H00 às 22h00
04/04 18H00 às 22h00

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

22/01/2018 a 25/01/2018.

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

O Período de compensação compreende 32 dias letivos, com início em 01/11/2017 e término em  21/12/2017. Durantes 
esses trinta e dois dias letivos, o docente acrescentará mais 01 (uma) hora de trabalho em sua jornada, que passará de 
08h/dia letivo para 09h/dia letivo. Dessa forma, 
estará compensando os 04 dias de Dezembro (26,27,28 e 29) de seu recesso.

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

O Período de compensação compreende 32 dias letivos, com início em 01/11/2017 e término em  21/12/2017. Durantes 
esses trinta e dois dias letivos, o docente acrescentará mais 01 (uma) hora de trabalho em sua jornada, que passará de 
08h/dia letivo para 09h/dia letivo. Dessa forma, 
estará compensando os 04 dias de Dezembro (26,27,28 e 29) de seu recesso. 

02/01/2018, 03/01/2018, 04/01/2018, 
05/01/2018
26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

Será realizado reposição de 1 hora por dia no período de 32 dias letivos. Iniciando em 01/11/2017 e finalizando em 
19/12/2017.

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017, 02/01/2018, 03/01/2018, 
04/01/2018, 05/01/2018

15 a 30 de março de 2018, 2 horas diárias.
02 a 27 de abril de 2018, 2 horas diárias.

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017
26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017, 02/01/2018, 03/01/2018, 
04/01/2018, 05/01/2018

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

06/11/2017 -  18h-22h
08/11/2017 - 14h - 18h
09/11/2017 - 18h - 22h
10/11/2017 - 14h - 18h
13/11/2017 - 18h- 22h
15/11/2017 - 14h - 18h
16/11/2017 - 18h- 22h
17/11/2017 - 14h - 18h

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017, 02/01/2018, 03/01/2018, 
04/01/2018, 05/01/2018

22/01/2018
23/01/2018
24/01/2018
25/01/2018
26/01/2018
29/01/2018
30/01/2018
31/01/2018



Patricia Magalhães Barbosa patricia.magalhaes@ifpr.edu.br 2395045

Alex Issamu Moriya alex.moriya@ifpr.edu.br 1942354

Norma Barbado norma.barbado@ifpr.edu.br 1958371 20 de novembro a 20 de dezembro de 2017

Otávio Akira Sakai otavio.sakai@ifpr.edu.br 1761725

Douglas Mariano dos Santos douglas.santos@ifpr.edu.br 2361862

Danilo Sandro Barbosa danilo.barbosa@ifpr.edu.br 2355957 1º de fevereiro a 27 de abril de 2018

Lucas Campanholi Junior lucas.campanholi@ifpr.edu.br 2419415 de 27 de Novembro de 2017 até 20 de Abril 2018

Samuel Ronobo Soares samuel.soares@ifpr.edu.br 1912351 De 22 novembro de 2017 a 20 de dezembro de 2017.

Eduardo Goiano da Silva eduardo.goiano@ifpr.edu.br 1893474

Marcelo Borth marcelo.borth@ifpr.edu.br 1912552 Irei fazer a reposição no 1° semestre de 2018

Léo Mathias Miloca leo.miloca@ifpr.edu.br 1900024 de 27 de Novembro à 22 de Dezembro de 2017

Máriam Trierveiler Pereira mariam.pereira@ifpr.edu.br 1742214 Fevereiro de 2018 e Março de 2018.

Dirley Aparecvida Zolletti Zanerato dirley.zanerato@ifpr.edu.br 1349034 27, 28,29 e 30 de novembro de 2017.

Marcelo Antunes Davi marcelo.davi@ifpr.edu.br 2680693

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017, 02/01/2018, 03/01/2018, 
04/01/2018, 05/01/2018

07/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
08/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
09/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
10/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
13/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
14/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
16/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
17/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
20/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
21/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
22/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
23/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
24/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
27/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
28/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
29/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
30/11/2017 - 12:00 às 18:00 h
01/12/2017 - 12:00 às 18:00 h
04/12/2017 - 12:00 às 18:00 h
05/12/2017 - 12:00 às 18:00 h
06/12/2017 - 12:00 às 18:00 h
07/12/2017 - 12:00 às 18:00 h
08/12/2017 - 12:00 às 18:00 h
11/12/2017 - 12:00 às 18:00 h
12/12/2017 - 12:00 às 18:00 h
13/12/2017 - 12:00 às 18:00 h
14/12/2017 - 12:00 às 18:00 h
15/12/2017 - 12:00 às 18:00 h
05/02/2018 - 12:00 às 18:00 h
06/02/2018 - 12:00 às 18:00 h
07/02/2018 - 12:00 às 18:00 h

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017, 02/01/2018, 03/01/2018, 
04/01/2018, 05/01/2018

O Período de compensação compreende 32 dias letivos, com início em 01/11/2017 e término em  21/12/2017. Durantes 
esses trinta e dois dias letivos, o docente acrescentará mais 01 (uma) hora de trabalho em sua jornada, que passará de 
08h/dia letivo para 09h/dia letivo. Dessa forma, 
estará compensando os 04 dias de Dezembro (26,27,28 e 29) de seu recesso.

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

O Período de compensação compreende 32 dias letivos, com início em 01/11/2017 e término em  21/12/2017. Durantes 
esses trinta e dois dias letivos, o docente acrescentará mais 01 (uma) hora de trabalho em sua jornada, que passará de 
08h/dia letivo para 09h/dia letivo. Dessa forma, 
estará compensando os 04 dias de Dezembro (26,27,28 e 29) de seu recesso.

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017, 02/01/2018, 03/01/2018, 
04/01/2018, 05/01/2018

Segundas-feiras das 13:00 às 15:00
Terças-feiras das 14:00 às 16:00
Quartas-feiras das 08:00 às 09:30
Quintas-feiras das 10:00 às 12:00
Sextas-feiras das 14:00hs às 16:30hs

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017, 02/01/2018, 03/01/2018, 
04/01/2018, 05/01/2018
26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017, 02/01/2018, 03/01/2018, 
04/01/2018, 05/01/2018
26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017
26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

Estarei compensando as horas referentes ao recesso de final de ano  a partir do dia 22/11 ao dia 19/12. 

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017, 02/01/2018, 03/01/2018, 
04/01/2018, 05/01/2018
26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017
26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017
02/01/2018, 03/01/2018, 04/01/2018, 
05/01/2018

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

02 horas -  01/11/2017
02 horas -  06/11/2017
02 horas -  07/11/2017
02 horas -  08/11/2017
02 horas -  13/11/2017
02 horas -  14/11/2017
02 horas -  20/11/2017
02 horas -  21/11/2017
02 horas -  22/11/2017
04 horas -  25/11/2017
02 horas -  27/11/2017
02 horas -  28/11/2017
02 horas -  29/11/2017
02 horas -  04/12/2017
02 horas -  05/12/2017



Karla Caldeira Amorim da Silva karla.silva@ifpr.edu.br 2106705 Compensarei as horas retiradas, de 1º de Novembro/2017 a 27 de Abril de 2018.

Talita Rocha Martins talita.martins@ifpr.edu.br 2361865

José Adolfo Mota de Almeida jose.almeida@ifpr.edu.br 2262090 De 15 de fevereiro a 15 de Março de 2018.

Grasielle Cristina dos Santos Lembi Gorla grasielle.gorla@ifpr.edu.br 1976096

Thiago Pereira do Nascimento thiago.nascimento@ifpr.edu.br 1912358

Guilherme Liegel Leopold guilherme.leopold@ifpr.edu.br 1925105 27/11/2017 até 22/12/2017

 Rafael Egidio Leal e Silva rafael.silva@ifpr.edu.br 1915342 Meu período de compensação acontecerá entre 01/03/2018, a 27/04/2018. Atenciosamente, Rafael.

Rafaela Batista Santarosa rafaela.santarosa@hotmail.com 2193258 01/02/2018 a 27/04/2018

Keila Fernanda Raimundo keila.raimundo@ifpr.edu.br 1912629

Sandra Valéria Dalbello de Mesquita sandra.dalbello@ifpr.edu.br 1912938 Farei a compensação de 2 horas nos dias 5, 6, 7, 12, 13, 14, 19, 20, 21, 26, 27, 28 de março e 2,3 e 4 de  abril. 

Patrícia Pereira Gomes patricia.gomes@ifpr.edu.br 1239850

Cinthia Caciéle Fregne Matusaiki cinthia.matusaiki@ifpr.edu.br 2329432 O período de compensação será no mês de fevereiro acrescentando 2 horas de trabalho à jornada diária. 

Silvia Eliane de Oliveira Basso silvia.basso@ifpr.edu.br 1845074

Marcelo Rodrigues marcelo.rodrigues@ifpr.edu.br 2384884

Stella Alonso Rocha stella.rocha@ifpr.edu.br 1668288 A compensação será realizada no período de 01/02/2017 até 21/03/2017, em que será resposta 1h/atividade por dia letivo.

Diogo Borsato  Peron diogo.peron@ifpr.edu.br 2383411 De  22 de  janeiro  à 31  de  janeiro de  2018

Rodrigo de Oliveira 2375095 A reposição acontecera nos dias úteis de 08/01/2018 a 20/02/2018 com o acréscimo de 2 horas diárias. 

Netúlio Alarcon Fioratti 2261815 De 1o de novembro a 27 de abril de 2018.

Elaine Augusto Praça 1862852 19 de fevereiro a 27 de abril de 2018

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017, 02/01/2018, 03/01/2018, 
04/01/2018, 05/01/2018
02/01/2018, 03/01/2018, 04/01/2018, 
05/01/2018

Do dia 08/01/2018 ao dia 29/01/2018, excluindo os sábados e domingos, totalizando 16 dias de reposição, com duas horas 
em cada dia. 

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

24/11/17 - das 19:00 às 21:00
04/12/17 - das 19:00 às 21:00
05/12/17 - das 19:00 às 21:00
08/12/17 - das 19:00 às 21:00
11/12/17 - das 19:00 às 21:00
12/12/17 - das 19:00 às 21:00
12/03/18 - das 19:00 às 21:00
13/03/18 - das 19:00 às 21:00
14/03/18 - das 19:00 às 21:00
15/03/18 - das 19:00 às 21:00
16/03/18 - das 19:00 às 21:00
19/03/18 - das 19:00 às 21:00
20/03/18 - das 19:00 às 21:00
21/03/18 - das 19:00 às 21:00
22/03/18 - das 19:00 às 21:00
26/03/18 - das 19:00 às 21:00

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

06/03/2018 
13/03/2018
20/03/2018
27/03/2018

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017
26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017
26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017, 02/01/2018, 03/01/2018, 
04/01/2018, 05/01/2018

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

O Período de compensação compreende 32 dias letivos, com início em 01/11/2017 e término em  21/12/2017. Durantes 
esses trinta e dois dias letivos, o docente acrescentará mais 01 (uma) hora de trabalho em sua jornada, que passará de 
08h/dia letivo para 09h/dia letivo. Dessa forma, 
estará compensando os 04 dias de Dezembro (26,27,28 e 29) de seu recesso.

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017
26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017, 02/01/2018, 03/01/2018, 
04/01/2018, 05/01/2018

A compensação será realizada com o acréscimo de 02 (duas) horas de trabalho nos dias úteis, entre o período de 01/11/2017 
a 19/12/2017.

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017, 02/01/2018, 03/01/2018, 
04/01/2018, 05/01/2018

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

A compensação se dá em 2 horas a mais de trabalho nos seguintes dias:
8,9,10,16,17,22,23,24,29,e 30/11 e
1,6,7,8,13,14/12.

26/12/2017, 28/12/2017, 29/12/2017, 
02/01/2018, 04/01/2018, 05/01/2018

Serão compensadas nos dias 22/01/18 à 25/01/18 das 12:00 às 19:00 (em banca de análise de cotas sociais), somando 28 
horas. Depois será somado 1hora a jornada normal de trabalho, por 12 dias letivos, afim de totalizar as 40 horas previstas 
para compensação, referentes às 2 semanas de recesso de fim de ano.

26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017
26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017, 02/01/2018, 03/01/2018, 
04/01/2018, 05/01/2018

rodrigo.oliveira@ifpr.edu.br
26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017, 02/01/2018, 03/01/2018, 
04/01/2018, 05/01/2018

netulio.fioratti@ifpr.edu.br 26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017

elaine.augusto@ifpr.edu.br 26/12/2017, 27/12/2017, 28/12/2017, 
29/12/2017
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